
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  Giuseppina Massara 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  06/12/2011  (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
- Tecnico – Personale -  Polizia Municipale – Ragioneria 

Dalla Residenza Municipale, lì   25 novembre 2011

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal  06/12/2011  al  21/12/2011 senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     73    DEL    23/11/2011  

APPROVAZIONE PIANO EMERGENZA NEVE 

L'anno  duemilaundici , il giorno  ventitre , del mese di  novembre , alle ore  09:45 
nella Sala della giunta della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei Signori.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 BONDI ALESSANDRO Vice Sindaco G

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 CIBELLI LEO Assessore P

6 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Giuseppina Massara.
        Il Vicesindaco Bondi è assente giustificato.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.  07



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n. 97  (proponente: Assessore Cibelli)   predisposta 
in data  21/11/2011  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   21/11/2011  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 02  Ing.  Michele Bonito;

b)  - Parere   favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   21/11/2011   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 97

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 73 del   23/11/2011    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 73 del   23/11/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  97   DEL    21/11/2011  

 APPROVAZIONE PIANO EMERGENZA NEVE 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 02  
SERVIZIO:   UFFICIO AMBIENTE E PROTEZIONE 

  CIVILE 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Michele Bonito 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA   la  deliberazione  n.  27  del  22/12/2010,   dichiarata 
immediatamente eseguibile,  con la quale  il  Commissario Prefettizio  ha approvato il 
Bilancio di  Previsione per l'esercizio  finanziario  2011, il  Bilancio  Pluriennale  per il 
triennio 2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

RICHIAMATA  la deliberazione n. 35 del 15/3/2011, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale  il Commissario Straordinario ha provveduto, all'approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2011;

PREMESSO  che  al fine  di  rispondere  in  modo  adeguato  alle  eventuali 
situazioni  di  emergenza  che si  dovessero presentare  in caso di  abbondanti  nevicate, 
l'Amministrazione comunale di Cattolica intende aggiornare il  “Piano neve” che era 
stato redatto precedentemente, ma non più utilizzo perché non attuale, per adeguarlo 
alle nuove esigenze di viabilità, ai nuovi insediamenti abitativi;

CONSIDERATO che: 

● affinché  il  piano  per  lo  sgombero  della  neve  sia  operativo,  è  necessaria  e 
indispensabile  la  collaborazione  di  tutti,  a  cominciare  dai  cittadini,  che 

Delibera Giunta Comunale n. 73 del   23/11/2011 Pag.  4 



unitamente all'Ufficio Tecnico Comunale e al Comando di Polizia Municipale, 
diventano gli attori fondamentali di un azione coordinata ed efficace; 

● l'amministrazione  comunale  provvederà  ad  emanare  nell'ambito  delle  proprie 
competenze  e  in  caso  di  necessità  apposite  ordinanze  e  ad  informare  la 
popolazione con volantino ad hoc sulle norme di comportamento più idonee;

● l'emergenza neve si manifesta come un problema di viabilità, non come emer-
genza di protezione civile, e che per  questo motivo è importante organizzare un 
Piano Operativo Comunale che risponde alle esigenze di sicurezza della viabilità 
e della incolumità dei cittadini, anche nel caso dei pericoli derivanti dalla pre-
senza di rami rotti e di ghiaccio.

● la protezione civile con la propria organizzazione può intervenire, nella sua fun-
zione di assistenza alla popolazione, solo qualora vi siano piccoli centri abitati 
rimasti isolati e difficili da raggiungere, oppure in caso si abbiano dei tratti di 
strada o autostrada bloccata,  per portare viveri e ristoro agli automobilisti,   a 
supporto della attività che devono autonomamente mettere in campo i Comuni.

VISTO che :

● il Comune di Cattolica ha un estensione territoriale molto limitata, pari a 5.96 km2,  ma 
è  densamente abitato, per cui necessita di un lavoro di sgombero concentrato in poco 
tempo su una estensione di diversi km di strade,  al fine di evitare cumuli di neve e la-
stroni di ghiaccio e per garantire contemporaneamente a tutti i cittadini un servizio ade-
guato di mobilità e accesso alla propria dimora.

● a tal proposito  il territorio di Cattolica e la sua viabilità sono stati analizzati e suddivisi 
in “sei zone omogenee” per estensione e densità abitativa. Le strade sono state classifi-
cate in base all'importanza, così da ottenere una "graduatoria di priorità" negli interven-
ti di sgombero e salatura delle strade. 

● per le  caratteristiche del territorio comunale la  priorità negli interventi viene data ai 
siti sensibili quali: Scuole e Asilo Nido, Ospedale,  Edifici pubblici, sotto-passi, Stazio-
ne FS, Cimitero, ecc... e per quanto riguarda la viabilità, in generale, alle principali stra-
de di comunicazione.

CONSIDERATO inoltre  che:

● presso l'Ufficio tecnico è attiva la centrale di coordinamento del Comune che opera in 
accordo con la Polizia Municipale e in caso di necessità con il nucleo provinciale di 
Protezione Civile/ Vigili del Fuoco, mentre presso il Magazzino comunale sono deposi-
tati  i mezzi e il sale di scorta;

● l'Amministrazione Comunale organizza il servizio di reperibilità neve con l' obbiettivo 
di garantire nei giorni e negli orari in cui il personale comunale degli uffici addetti alle 
manutenzioni e viabilità non è in servizio, la pronta attivazione dei lavori di sgombero 
neve dalle vie e piazze cittadine; sotto il coordinamento generale del Dirigente del Cor-
po di Polizia Municipale, che utilizza come braccio operativo il Servizio LL.PP,  per il 
cui personale e necessario prevedere, ogni anno, un certo numero di ore di straordinario 
da utilizzare solo in caso di necessità

● l'Amministrazione comunale non dispone tuttavia di tutti  i mezzi necessari  e che per-
tanto sono state interpellate diverse ditte  locali specializzate, per avere contemporanea-

Delibera Giunta Comunale n. 73 del   23/11/2011 Pag.  5 



mente  in funzione  lame spazzaneve, e  mezzi spargisale sull'intero territorio comuna-
le;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, opportuno organizzare il servizio di emer-
genza neve attraverso la pianificazione degli interventi da farsi sia con i mezzi propri 
sia con mezzi di terzisti, a cui è stata chiesta la disponibilità;

VISTO a tal proposito  il PIANO EMERGENZA NEVE 2011-2012   e  la suddivisio-
ne del territorio ivi contenuta Planimetria (All. 1 ), l'Elenco delle strade  (All. 2) e l'elen-
co delle ditte All. 3  e  le varie bozze di ordinanza e il volantino informativo allegati al 
piano (depositato agli atti); 

CONSIDERATO che  a  tal  proposito  sono  state   individuate  alcune  ditte  locali 
specializzate per lo sgombero della neve e il taglio dei rami pericolanti,  alle quali è 
stato  chiesto  di  dare  la  propria  disponibilità  in  termini  di  mezzi  e  di   costi  orari, 
attraverso l'espressione di una quota di ingaggio.

VISTO: 
● il parere favorevole della Giunta comunale del 02.08.2011;
● che la spesa relativa all'acquisto di materiali per  €. 8.700 e alle prestazioni di 

servizio emergenza neve per €. 10.000  trova copertura sugli appositi capitoli del 
bilancio  (rispettivamente  3725003  e  3730005)  a  seguito  della  Variazione  di 
Bilancio approvata con Delibera di Consiglio Comunale n.28 del 26.09.2011;

VISTO
-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

RAVVISATA l’urgenza di provvedere;

A VOTI .........

D E L I B E R A

.1 di approvare  il  PIANO EMERGENZA NEVE 2011-2012 e tutti gli allegati 
compresa  la  suddivisione  del  territorio  ivi  contenuta  Planimetria  (All.1)  e 
l'Elenco delle strade  (All.2) l'elenco delle ditte All. 3 e  le varie bozze  di 
ordinanza e il volantino informativo allegati al piano (depositato agli atti); 

.2 di delegare il Dirigente del Servizio LL.PP e Ambiente a: 
a) organizzare per quanto possibile lo sgombero della neve con i propri mezzi 

comunali, anche a seguito dell'acquisto di una macchina spargisale, su almeno due 
delle aree individuate dal piano emergenza neve; 

b) di espletare le procedure necessarie all'affidamento a terzi di parte del servizio 
alle ditte specializzate individuate; 

c) di predisporre in tal senso apposita perizia,  relativa alle pianificazione del 

Delibera Giunta Comunale n. 73 del   23/11/2011 Pag.  6 



servizio comprensivo delle quote di  ingaggio e dell'acquisto di alcuni materiali che si 
rendono immediatamente necessari, anche prima del presentarsi degli eventi nevosi, per 
l'importo già stanziato con variazione di bilancio, di cui in premessa,.

d) di autorizzare altresì, il Dirigente medesimo a predisporre, in caso di evento 
nevoso,  ulteriore  perizia  di  spesa  relativa  alle  ore  di  servizio  di  sgombero  che  si 
rendessero necessarie,  e al servizio di  alleggerimento  e  taglio  dei  rami  pericolanti, 
nonché a quant'altro si rendesse utile per la pulizia delle  strada  e  la  salvaguardia  della 
pubblica incolumità.
 

.3 di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore 2. ;

.4 di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici: 
Tecnico,Personale,  Polizia Municipale, Ragioneria, ecc.....

La Giunta Comunale

A  VOTI............ espressi in forma ....... 

D E L I B E R A

• di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.18.08.2000, n.267, per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

  

  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 73 del   23/11/2011 Pag.  7 


